Ata da 15ª Reunião Ordinária, em 10 de maio  de 2021. Página 1

ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM DEZ DE MAIO DE DOIS MIL E

VINTE E UM.

Aos dez dias do mês de maio de dois e vinte e um, às dezenove horas e quinze

minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo Vereador

Cor Jesus Moreno e secretariada pelo Vereador Israel Luiz Baeta Alves de Souza. O Presidente

convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo Secretário

constatou-se a ausência do Vereador Luiz Antônio Henriques Júnior e a presença dos demais

vereadores. Havendo número regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a

palavra ao Secretário para leitura da ata da 14ª Reunião Ordinária. Em única discussão e votação,

a ata foi aprovada por unanimidade. O Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura

do expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS

RECEBIDAS: Ofício 201/2021, da Gerência Executiva da Caixa Econômica Federal/Juiz

de Fora, informando a liberação de recursos financeiros ao município de Carandaí, referente ao

Programa FINISA. Ofício 191/2021, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei

2270/2021 – Altera redação da Lei 2364/2020, que dispõe sobre medidas excepcionais e

temporárias para enfrentamento da emergência de saúde pública ocasionada em decorrência da

disseminação da doença infecciosa viral respiratória – COVID-19, causada pelo agente novo

Coronavírus – SARS-CoV-2-1.5.1.1.0. e Projeto de Lei 2271/2021 – Altera a Lei 2355/2020,

que institui o Plano de Cargos e Vencimentos dos servidores, dispõe sobre a organização

administrativa da Autarquia Hospital Municipal Sant´Ana de Carandaí e contém outras

providências. Ofício 193/2021, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei

2272/2021 – Altera dispositivos da Lei 2353/2020 – Dispõe sobre o Plano de Cargos e

Carreiras aplicável aos servidores públicos municipais, promove adequação à estrutura

administrativa e dá outras providências. Ofício 2/2021, do Conselho de Alimentação Escolar

– Carandaí/MG, informando sobre a aquisição e distribuição de alimentos aos alunos da rede

pública municipal. Ofício 179/2021, dos Vereadores Cor Jesus Moreno e Israel Luiz Baeta

Alves de Souza, apresentando o Projeto de Lei 601/2021 – Acrescenta dispositivos na Lei 2404,

de 21 de abril de 2021, que dispõe sobre os feriados municipais. Ofício 186/2021, da Comissão

de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente, apresentando as Emendas Modificativa 1 e

Supressiva 2 ao Projeto de Lei 589/2021 – Autoriza a instituição do Programa de Coleta

Seletiva de Lixo no município de Carandaí e estabelece parâmetros para sua implantação.

Ofício 187/2021, do Vereador Israel Luiz Baeta Alves de Souza, apresentando o Projeto de

Decreto Legislativo 3/2021 – Concede Título de Cidadã Honorária de Carandaí à Senhora

Ata da 15ª Reunião Ordinária, em 10 de maio  de 2021. Página 2

Margarida da Silva Tavares; e solicitando a retirada de tramitação do Projeto de Decreto

Legislativo 2/2021. Indicação 92/2021, do Vereador Marcos Felipe. Indicação 93/2021, do

Vereador Marcos Felipe. Requerimento Verbal, do Vereador Pedro Marconi de Sousa

Rodrigues. Requerimento 67/2021, da Comissão de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade

Urbana. Requerimento 68/2021, dos Vereadores Naamã Neil Resende da Rocha e Pedro

Marconi de Sousa Rodrigues. Representação 20/2021, do Vereador Marcos Felipe.

Representação 21/2021, do Vereador Marcos Felipe. DESPACHO DAS

CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição todas as correspondências

recebidas, informando que estariam na Secretaria. Encaminhou os Projetos de Leis 2270/2021 e

2271/2021 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação, de Finanças, Orçamento e Tomada de

Contas e de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. Encaminhou o Projeto de Lei 2272/2021 às

Comissões de Legislação, Justiça e Redação, e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas.

Encaminhou o Projeto de Lei 601/2021 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação.

Encaminhou as Emendas Modificativa 1 e Supressiva 2 ao Projeto de Lei 589/2021 à Comissão

de Legislação, Justiça e Redação. Deferiu o Ofício 187/2021 e retirou de tramitação o Projeto de

Decreto Legislativo 3/2021. Encaminhou o Projeto de Decreto Legislativo 3/2021 à Comissão

Especial composta pelos Vereadores José Vicente de Oliveira, Naamã Neil Resende da Rocha e

Valério Domingos de Sousa. Solicitou às bancadas que indicassem, através de ofício, seus

representantes para compor o Conselho de Ética e Decoro Parlamentar. O Presidente solicitou às

Comissões de Legislação, Justiça e Redação, de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e de

Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana, que deem uma atenção especial aos projetos

de leis do Código de Posturas e Código Tributário, que se encontram em tramitação nesta Casa.

Informou que dia 11/05/2021 a Assessoria Contábil estará na Câmara, no período da manhã, à

disposição dos Vereadores. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: No uso do art. 215 do Regimento Interno, o Vereador

Pedro Marconi de Sousa Rodrigues solicitou vista ao Projeto de Lei 2254/2021 – Altera

dispositivos da Lei 2295/2018, que institui o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do

Município de Carandaí e dá outras providências, sendo o pedido deferido pelo Presidente. O

Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação pela

aprovação da Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei 591/2021 – Autoriza a instituição no

município de Carandaí do Programa "Troco Solidário" e estabelece os requisitos básicos a

serem observados em sua implantação. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovada

por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça

e Redação pela aprovação da Emenda Supressiva 2 ao Projeto de Lei 591/2021 – Autoriza a

instituição no município de Carandaí do Programa "Troco Solidário" e estabelece os requisitos

Ata da 15ª Reunião Ordinária, em 10 de maio  de 2021. Página 3

básicos a serem observados em sua implantação. Em primeira e segunda discussão e votação,

foi aprovada por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer das Comissões de

Legislação, Justiça e Redação e de Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas pela

aprovação do Projeto de Lei 591/2021 – Autoriza a instituição no município de Carandaí do

Programa "Troco Solidário" e estabelece os requisitos básicos a serem observados em sua

implantação. No uso do art. 215 do Regimento Interno, o Vereador Israel Luiz Baeta Alves de

Souza solicitou vista ao Projeto de Lei 591/2021, sendo o pedido deferido pelo Presidente.

Indicação 92/2021, do Vereador Marcos Felipe da Silva, apontando a necessidade de

construção de quebra-molas em rua da comunidade do Chuí. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. Indicação 93/2021, do Vereador Marcos Felipe da Silva,

apontando a necessidade de conclusão e extensão de asfaltamento de rua na comunidade do

Chuí. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Representação 20/2021, do

Vereador Marcos Felipe da Silva, a ser encaminhada ao DEER-MG solicitando corte de

árvores nas margens da rodovia MG-275. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. Representação 21/2021, do Vereador Marcos Felipe da Silva, a ser

encaminhada à CEMIG, solicitando autorização para corte de árvores nas margens da rodovia

MG-275. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. O Presidente informou

que o Poder Executivo, protocolou um ofício, após as 17h (dezessete), desta data, respondendo o

Requerimento Verbal do Vereador Pedro Marconi de Sousa Rodrigues. Desta forma, o citado

vereador, solicitou a retirada de tramitação requerimento verbal, onde solicitava à Presidência

da Câmara que acione o Ministério Público da Comarca para que tome providências em face do

Prefeito Municipal não responder o Requerimento 16/2021, de 23/02/2021; sendo o pedido

deferido pelo Presidente. Requerimento 68/2021, dos Vereadores Naamã Neil Resende da

Rocha e Pedro Marconi de Sousa Rodrigues, solicitando ao Poder Executivo informações

sobre os serviços de terceirização da coleta de lixo. Em única discussão e votação, foi aprovado

por unanimidade. O Vereador Pedro Marconi de Sousa Rodrigues, no uso do art. 132 do

Regimento Interno, fez um requerimento verbal solicitando ao Poder Executivo informações

sobre o uso de caminhão do lixo de propriedade do município de Carandaí no município de

Alfredo Vasconcelos. Consultado, o Plenário aceitou o requerimento verbal por sete votos

favoráveis e dois contrários. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento 67/2021, da Comissão de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana,

solicitando ao Poder Executivo informações sobre logradouro no Bairro Olaria. Em única

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Presidente encaminhou o Ofício 184/2021

do Gabinete do Prefeito, à Comissão de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade, para que tome

as devidas providências, para o direcionamento de emendas parlamentares que não puderam ser

Ata da 15ª Reunião Ordinária, em 10 de maio  de 2021. Página 4

executadas, devido a insuficiência de valores para a efetivação da proposta. Inscrito na palavra

livre, o Vereador Israel Luiz Baeta Alves de Souza discorreu sobre a Covid-19. Não havendo

Vereador inscrito na palavra livre, o Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO,

afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário

para que procedesse a chamada final, constatando-se a presença a ausência do Vereador Luiz

Antônio Henriques Júnior e a presença dos demais edis e declarou encerrada a reunião às vinte e

duas horas e vinte minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado

eletronicamente. Eu, Vereador Israel Luiz Baeta Alves de Souza, Secretário, solicitei a lavratura

da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 10 de maio de 2021.

COR JESUS MORENO

– Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Vice-Presidente –

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA

– Secretário –